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[J ustitsministeren.] 
handlingen af hr.Ib Thyregods spørgsmål, skal 
jeg ganske undlade at komme ind 'på rettens 
afgørelse i den konkrete sag, der nu har 
givet anledning til hr. Kjeld Olesens spørgs- 
mål. 

Derimod skal jeg vedrørende det gene- 
relle spørgsmål om erstatningsniveauet i 
disse sager udtale, at jeg vil finde det rig- 
tigst, at spørgsmålet nu bliver nærmere 
undersøgt i et sagkyndigt udvalg. Jeg har 
derfor anmodet et udvalg, der i forvejen 
beskæftiger sig med visse spørgsmål inden 
for strafferetsplejen, om også at tage det 
her behandlede problem op til overvejelse. 

Af Risgaard Knudsen til ministeren for 
Grønland (9. september 1968): 
홢Hvornår kan den af ministeren over 

for Frederikshavns Avis for fredag den 6. 
ds. bebudede delvise udflytning af den 
kongelige grønlandske handel ventes på- 
begyndt?" 

Begrundelse. 
Spørgsmålet skal ses på beggrund af, at 

ministeren til Frederikshavns Avis for fre- 
dag den 6. ds. har erklæret, at der nu bliver 
tale om udflytning af Den kongelige grøn- 
landske handel, og at der næppe er tvivl 
om, at valget vil falde på Frederikshavn 
eller Esbjerg som fremtidigt hjemsted. Mini- 
sterens klare udtalelser til Frederikshavns 
Avis har i Nordjylland givet anledning til 
store forventninger om, at Frederikshavn 
bliver hjemsted for den kongelige grøn- 
landske handel. Således har bl. a. de mange 
arbejdsløse og erhvervslivet i landsdelen 
hæftet sig ved ministerens udtalelser onl; at: 
홢I Frederikshavn er der derimod egnsuel- 
viklingen at tage hensyn til, og forholdene, 
man kan tilbyde i Nordjylland, virker abso- 
lut tiltrækkende". Man går derfor også ud 
fra, at såvel, den alvorlige beskæftigelses- 
situation i Nordjylland som hele egns- 
udviklingshensynet må være særligt tungt- 
vejende ved den af ministeren nu bebudede 
beslutning om,' til hvilken by den kongelige 
grønlandske handel skal udflyttes. Trods 
ministerens klare udtalelser om den fore- 
stående udflytning vil det alligevel være 
ønskeligt at få oplyst, hvornår udflytningen 
tænkes påbegyndt. 

Minister for Grønland Æ O. Normanns 
svar (11. september 1968): 

Det ærede medlem hr. Risgaárd Knudsen 
har i et til folketinget den 9. september 1968 
indsendt spørgsmål bedt mig oplyse, hvor- 
når den bebudede delvise udflytning 'åf den 
kongelige grønlandske handel ventes på- 
begyndt. 

Baggrunden for spørgsmålet er et inter- 
view med mig, som er gengivet i dagbladet 
Frederikshavns Avis for den 6. september 
1968. 

I denne anledning skal jeg oplyse, at 
regeringen endnu ikke har truffet principièl 
beslutning om en hel  eller delvis udflytning 
til en provinshavn af den kongelige grøn- 
landske handels virksomhed. 

Afgørelsen af, hvorvidt og eventuelt hvor- 
når en sådan udflytning vil kunne finde sted, 
beror blandt andet på en vurdering af prin- 
cipperne for gennemførelse af den søværts 
trafik mellem Grønland og Danmark, her- 
under spørgsmålet om containertransport 
samt spørgsmålet om de bygge- og havne- 
tekniske forhold i de forskellige byer, der 
kan komme på talé som modtagere af varer. 
Ligeledes må der foretages en tilbundsgående 
undersøgelse af, hvor mange steder i Grøn- 
land en containerisering af godstransporten 
kan etableres. Der pågår for øjeblikket en 
undersøgelse heraf på embedsmandsplan, og 
en rapport om disse forhold står umiddel- 
bart foran sin færdiggørelse. Først hår den 
er bearbejdet og vurderet, vil regeringen 
have et forsvarligt grundlag for at tage stil- 
ling til de forskellige udflytningsrnulig- 
heder. 

For at få en så god orientering som muligt 
om de vilkår, der foreligger fra de forskellige 
provinshavne i Jylland, har jeg sammen med 
Grønlandsministeriets embedsmænd orien- 
teret mig om forholdene i Frederikshavn, 
Hanstholm og Esbjerg og har til hensigt 
også at undersøge forholdene i Ålborg. De 
enkelte byer har hver deres fortrin, og som 
jeg også har givet udtryk for over for pres- 
sen, er det rent umiddelbart mit personlige 
indtryk, at Frederikshavn og Esbjerg 홢 alt 
taget i betragtning 홢 skulle ligge lidt foran 
de 2 andre byer. Men den endelige beslut- 
ning er som nævnt endnu ikke truffet, den 
beror på resultatet af de igangværende 
undersøgelser. Jeg forventer imidlertid, at 


